teriore, nam ad illam tenemur erga inimicum non reuer-
sum, & pœnitentem: sed de dimissione exteriori aduer-
sus inimicum reuersum, & pœnitentem. Longiore pro-
batione supersedeo, eam videre licet apud Doctorem
Beia *casu cit.*

AD LIT. L.

CAPVT XI.

Locantium domos peccata. § 1.

1 An liceat domos locare publicis peccatoribus:

2 Præcipue vsurarijs.

1 **Q**VÆSTIO. Licetne locare domos meretricibus, aut alijs
publicis peccatoribus? **R**ESP. Negantem partem te-
naciter defendit Nauar. c. 17 n. 195. contra praxim.
Affirmat tamen Maior. in 4. d. 15. q. 35. & Beia *casu* 27. Ratio
est, quia locare domum indifferens est ad bonum, & ad
malum finem: finis vero intentus à locatore est vti suis
rebus, & lucrum accipere, fructusque suarum faculta-
tum, locatque eas meretrici, vt mulieri ad se protegen-
dum contra temporis iniurias: si vero ipsa ex malitia tur-
pes fines sibi proponat, locatione abutitur, & ideo loca-
tio est remotissima causa turpitudinis exercendæ, atque
eodem modo confectio vestium lasciuarum, calceamen-
torum, pigmentorum, & similibus, quæ vsui humano ex
sua natura sunt ordinata ad vsus bonos, & indifferentes,
& ita obtinuit praxis absque scrupulo confessorum, & e-
piscoporum.

2 **Q**VÆST. De locatione domus vsurarijs peculiariter, quid
dicis? **R**ESP. Locare domos alienigenis vsurarijs lethale
est, quia prohibitum *cap. 1. de vsuris lib. 6.* Nullum vero
peccatum locare indigenis. Ita Rosel. *ver. restitutio.*

n. 34. Tabien. *vsur. l. n. 5.* contra Nauar. c. 17,

c. 195. sed text. tantum loquitur de lo-
catione vsurarijs alieni-
genis.

M m m z

Lo-

Locantium pecunias peccata. §. 2.

1 An liceat locare pecunias.

QUÆSTIO. Esine peccatum locare pecunias? Respon-
 ditur: Pecunia, quatenus est metallum, ut est aurum, vel
 argentum, inferuitque ad pompam, & apparatus
 eius: item ad pignus, locari potest. Ita D. Thom. 2. 2. q. 77.
 art. 1. ad 6. Quoniam vero in contractu locationis domi-
 nium rei penes locatorem remanet, & si res fortuito peri-
 rit, Domino perit, si pecunia locetur, eius dominium
 manet penes locatorem, & ideo si fortuito percat, dome-
 no peribit.

Librariorum peccata. §. 3.

- 1 De diuenditione librorum prohibitorum.
- 2 De impressione librorum prohibitorum.
- 3 An teneantur librarij imprimentes, vel diuendentes
 libros prohibitos ad pœnam ante sententiam.
- 4 De prohibitione librorum vendendorum in Hispa-
 nia.
- 5 De asportatione librorum in Hispaniam.
- 6 De prohibitione imprimendorum librorum in Hispa-
 nia.
- 7 De prohibitione imprimendorum librorum ex
 canonico.

QUÆSTIO. Quod peccatum committunt librarij in
 diuendendis, vel imprimendis libris, quos diuendi, aut im-
 primi sub pœna capitis, verberum, confiscationis tem-
 porum, excommunicationis, & similium grauium, legibus
 secularibus, vel ciuilibus in certis regnis, aut regionibus prohibentur?
 Mortale ex natura sua, nisi aliqua circumstantiarum
 ratio excuset. Quæ quidem leges, quia iustissimæ ob-
 seruandæ sunt, ut vsu recipiantur, iuxta consuetudinem
 cuiusque regionis.

2 QVAEST. Quomodo peccant diuidendo, aut imprimendo libros, aut habendo eos in officinis animo eos vendendi, circa quorum diuentionem, aut impressionem cautum est à Rege sub gravibus poenis ab alio id fieri, quam à certa persona, vel de eius licentia? RESP. Peccant mortaliter, nam privilegium est lex

privata. L. i. ff. de const. Princ. & L. i. titul. ii. p. i. ca privilegia 3. dist. Cum igitur sit lex iusta, neque pure poenalis (de qua dubitant auctores, an obliget in conscientia) sed mixta, & in re graui, obligat ad mortale. Tenentur insuper ad restitutionem Auctori, quia per privilegium acquisiuit ius cautionis, & punitionis erga alios capit. final: lege. S. privileg. 25. quest. 1. & privilegio fretus magnas fecit expensas, in cuius damnum diuentioni, impressi fuerit similes libri. Ita Doctores communiter capi. fin. de iniurijs, & damn. dat. Estque constans Doctorum Salmanticensium consensus, teste Rod. in sum. c. 165. num. 5.

3 QVAEST. Tenentur ne huiusmodi librarij præter damnum soluere etiam poenam appositam in privilegio ipsi auctori, antequam iudicetur? RESP. Minime. Ita Gloss. c. Fraternitatis. 12. quest. 2. v. cum augmento communiter recepta, Coar. Reg. peccatum. 2. p. 8. n. 6. Guterrius, in q. c. 1. n. 23. Ratio sumitur ex communi doctrina legum, ut iam respondi in propria materia, qua poenae non debentur in conscientia antequam iudicentur.

4 QVAEST. Circa librorum venditionem, quid cautum est in Hispania, ut librarij sciant, quomodo procedere debeant? RESP. Ne quis à foris inuehat in regna Castellae, vulgari sermone, compositos, & alibi impressos absque expressa facultate regia seu poena c. & confiscationis bonorum. Ita habetur. libr. 1. no. c. compil. tit. 7. L. 24.

5 QVAEST. Quod peccatum est similes prohibitos libros in Hispaniam asportare? RESP. Mortale colligitur imprimis ex gravitate materiae, super quam lata est Lex, nimirum fidei puritatis quae per similes libros vulgares apud haereticos, & in vulgi manibus versatos facile corrumpitur. Colligitur secundo, ex graui appositae poena capitis, & confiscationis bonorum: nam cum intentio legislatoris possit obligare ad mortale, & hæc satis bene colligatur ex re graui supra quam legem condit, & ex grauissima

pœna, quam apponit (nam pœna proportionanda est pœnæ, alioquin iniusta est, & ritu magis digna, quam delictu, veluti si quis legislator apponat pœnam capienti mentienti officiose) ergo &c. & hæc est communis sententia, contra quam non est audiendus Nanar. ca. 2. §. 57. oppositum sentiens. Quod si sapiensissimus Dominus obijciat hanc legem esse præsumptivam, neque obviare, nisi reuera adint fundamenta præsumptionis, non enim hæretes in libris contra fidem, aut turpia contra honestatem morum, hanc autem præsumptionem sententiam per approbationem Inquisitionis, & Ordinarij regni regnorum, in quibus sunt prælo dati, & ideo frangentes has leges peccare venialiter, vt sentit Rod. in sum. c. 1. numer. 2. Nego pœna obijcientis, suppositionem, aliter esse legem præceptivam ad tollendas errorum antiquas occasiones.

6 QVÆST. Quid item in eisdem Hispania regni caeteris est circa librorum impressionem: RESP. Ne quis librum Latino, seu vulgari idiomate compositum absque autoritate regia, & prævio diligenti operis examine imprimere, aut imprimere faciat sub pœna capitis, confiscationis bonorum, & eorundem publicæ conflagrationis librorum. Ita cauetur lib. 1. nouæ compilationis tit. 7. l. 24. Ita cauetur in Ord. Lusit. lib. 5. tit. 102. Nouissime vero idem iuratus Philippus fel. recor. II. circa libros sacros chore, etiamque diuino seruientes. Habetur lib. 1. nouæ compilationis tit. 27. add. ad nouam compilationem. Ideo euntes contra huiusmodi leges, peccant grauitur.

7 QVÆST. In iure canonico estne aliquid decretum circa librorum impressionem: RESP. In Conc. Trident. sess. 4. de re edit. & usu sacr. libr. §. sed et impressoribus cautum est, nequis imprimat, aut faciat imprimi librum de rebus sacris, sine Ordinarij examine, neque sine nomine Auctoris, neque impressos vendat, aut apud se seruet. Quam probationem iuber sacrosanctum Concilium impo-
dati, atque in vestibulo ipsius libri imprimi. Contra
quam legem, qui audacter iter, grauisime
peccaret mortaliter.

Legatariorum peccata. §. 4.

- 1 De hereditate relicto sub pacto.
- 2 De legato relicto Berthæ sub conditione, si nupsse-
rit.
- 3 De legato relicto sub conditione, si mea filia nu-
bat.
- 4 De legato relicto vxori, si non nubat.
- 5 De legato relicto Socrati, si nubat vni è filiabus
Annæ.

QUÆSTIO. Solent legatores legare sua sub certo pa-
cto de deuolutione eorum ad alium heredem, nisi illud
pactum impleatur, quid igitur censes, teneturne lega-
tarius, qui pactum non impleuit, hereditatem tradere, an-
tequam ab eo petatur, vel per iudicis sententiam extrahatur?
RESP. Tenerur: nam siue illud pactum deuolutionis
ad alium heredem appellerur pœna imposta à testatore
tenerur, iuxta Gloss. cap. Raynald. de testam. & Panorm.
quem citat Beia cas. 41. siue sit pura conditio, vt reuera
est, tenerur, iuxta Sot. 1. Iust. quest. 1. 2. artic. 6. quasi di-
cat legislator: Do, vt facias: quod si non feceris, non do.
Ita Caiet. ver. Pœna. Panorm. cap. Raynald. cit. Sylu. lega-
tam. 1. quest. 5. Nau. cap. 23. num. 67. versu. potius est lega-
tum conditionale, quam pœna. Hinc colligo teneri pa-
rochum, qui certo scit suos antecessores non celebraſſe
certas missas pro hereditate relicta sub ea conditione,
teneri eam deuoluere ad personam, cui per deuolutio-
nem relicta sunt. Item vxor, quæ hæres instituta fuit, si
casta viueret, aliter deuoluenda bona ad hæredes teneri,
si castitatem non seruauit, talia bona relinquere. Caiet.
tan. ver. pœn. Nauar. capit. 25. numer. 65. Hæc opinio præ-
cipue amplectenda, cum testator dicit, eo ipso deuoluta
maneat ad talem personam: nam talis conditio fuit cau-
sa finalis, non impulsiva, & ideo non est expectanda pe-
nitio, vt notat Barth. L. 2. §. fin. de don. Bald. L. 1. ff. de his, qui
pœn. caus. & L. Cum aliena Cod. de legat. Canonistæ in cap.
Verum. de condit. appof.

tra voluntatem testatoris, quam in eo euentu restringit, ut potest. Sicuti si roger, ostendam Deo propitio *in titul. de testatore*, & sic illa voluntas restricta non valet, ac si non apponeretur, *L. Quæ sub conditione. 1. & 2. ff. de condit. insti.* De alimentis vero standum potius videtur consuetudini, quæ iam permittit famulas monialibus.

4 QVÆST. Reliquit maritus uxori legatum, quoad nubar, illa non nubit, neque castitatem seruat, peccatne retinendo bona? R E S P. Minime. Ita Nauar. *capit. 25 nu. 65.* Ratio est, quia pœna non est extendenda ultra voluntatem impo- nentis: pœna autem illa imposita est nubenti, non meretricanti.

5 QVÆST. Reliquit Titius hereditatem Socrati sub hac conditione in testamento apposta, si nupserit uni filiarum Io- annæ: petijt ille minorem. Verbi gratia, noluit Ioanna trade- re, sed tradebat maiorem iuxta consuetudinem loci: Socra- tes aliam duxit extraneam, quid censes possiderne iura con- scientia hereditatem? R E S P. Cerno equidem multa fa- cere contra Socratem: nam legatum conditionatum abdicatur in conscientia non impleta conditione, an- tequam petatur, & iudicetur, ut iam respondi *L. Qui here. ff. de condition. & demonstrat. L. Qui sub condit. ff. eo- dem capit. Super eo, & capit. Per tuas de cond. app.* Deinde, quia tale legatum videtur factum in fauorem cuiusque filia Ioannæ, & ideo si non constet de alia testatoris voluntate, ita videtur iudicandum. Denique, quia te- stator in legato relinquendo, non videtur ire contra consuetudinem nuptiarum: sed Ioanna in tradendo nu- ptui maiorem natu filiam seruat ordinem, & consuetu- dinem loci, iam à multis retro annis vsitatam, iuxta illud Labani *Genes. 29. Non est in loco nostro consuetudinis, ut mi- nores ante tradamus ad nuptias*: igitur apparet ex mente testatoris electionem filiarum deuolui ad matrem, & ideo si tradita Petro non placet, non placeat hereditas in legato relicta. Contrarium tamen suadent iura, & spe- ctata essentia matrimonij. Nam matrimonium ex iure, & ex essentia debet esse maxime liberum. Enim vero in iure habetur pro iniusta, & non adiecta conditio- ne legati, qua quis ex mente testatoris obligatur nubere iuxta voluntatem, & arbitrium Sempronij. *L. filia sua. ff. de*

cond. & demonst. Si quæ verò leges de conditionibus lo-
quantur; loquuntur de conditionibus non reiectis a iure.
Et ita tenent Angel. *L. numer. s. 4. Sylu. ibid. quest. 3. in p.*
De libertate vero requisita ad matrimonium, immo
spondi in propria materia. Et hæc est vera sententia
nino probanda.

AD LIT. M.

CAPVT XII.

Mercatorum peccata. §. 1.

- 1 An iustus sit contractus venditionis de retro ven-
denda re empta.
- 2 Quod peccatum potest interuenire in superiorum
tractu.
- 3 An peccet mercator in soluendo gabellam.
- 4 Quod vitium mercium occultum tenentur ven-
tores detegere emptori.
- 5 De venditione mercium riguroso pretio, ad em-
porum emendum in summo.
- 6 De monopolio.
- 7 An liceat fucos, & pigmenta feminarum ven-
dere.

1 **Q**VAESTIO. Estne iustus contractus venditionis
conditione de retro vendendo: R E S P. Maxima ad-
bitis circumstantijs necessarijs. Ita Beza collo-
præcipue cum apponitur obligatio emptori de locanda
re empta venditori. Ita idem doctor: & tunc res vendita
sub ea conditione minoris est valoris, vt claret.

2 **Q**VAESTIO. Quod peccatum interuenire potest in
emptione de retro vendenda, & locanda re empta: R E S P. Vitium
palliata. Nam accidit aliquando, vt res vendita non sit in
rerum natura. Nunquam enim exitit tale oliuerum, vt
quet-

queretum, vel ager, vel equus, & tamen emitur, & locatur. Deinde accidit, ut interim ab ipso retro venditore, & locatario vendatur, & dum non reddit pretium retro emptionis, stipendium soluat. Accidit deinde, ut hæc omnia, & alia sciat retro emptor, & sciens connueat, & taceat, & stipendium locationis exigat, hæc estusura palliata, cum re vera sit mutuum pecuniarum sub certa quantitate lucri, saluo semper capitali. Ita Beia casu. 7.

3 QVAEST. Peccatne mercator asportando, vel exportando mercem absque solutione gabella sub poena capituli triremium, vel amissione honorum soluenda? RESP. Dico primo. Si leges pure poenales sint, minime quidem. Ratio desumitur ex communi doctrina in materia de legibus; nam leges saeculares pure poenales secundum grauissimos Doctores non obligant ad culpam, sed solum ad poenam temporalem: ac proinde cum princeps solam exprimit poenam, licet dubitetur, an velit obligare ad culpam, pro poena sola interpretanda est illius mens, iuxta cap. in poenis. de reg. iuris libr. 6 L. Si praeses L. Interpretatione ff. de poenit. Nam Princeps potest expresse obligare ad poenam, & non ad culpam, ut docet vterque D. Tho. 2. 2. quest. 186. artic. 9. cum ergo non exprimit culpam, solum obligat ad poenam. arg. L. Cum praetor. ff. de iudic. cap. Nonne. de praesump. Dico secundo. Non peccat talis mercator mortaliter ex eo quod se periculo exponat mittendi ad triemes. Ratio est, quia est dominus suae familiae, & suorum bonorum, ut notat Sor. 5. Iust. quest. 10. art. 2. Nau. ca. 23. nu. 52. Dico tertio. Si periculum sit amittendi vitam, peccat mortaliter se exponendo illi periculo. Ita Beia casu. 13. Ratio est, quia non sumus domini vitae. Dico quarto. Si ita prudenter se agat, ut moraliter nulli se exponat periculo, nec venialiter quidem peccabit. Hæc constat ex terminis, & per se est nota.

4 QVAEST. Quod vitium mercis occultum tenentur mercatores detegere emptoribus? RESP. Tenentur sub mortali illud, ex cuius occultatione proueniet graue damnum emptori, ut si quis indigeret forti vino ad medelam, venderetur ei aqua dilutum: vel si indigeret forti equo ad longa itinera virgentibus causis rei, venderetur equus occulte

occulte mancus, qui post duos dies progredi neque
 Insuper teneretur ad restitutionem damnorum emer-
 rium, & lucrorum cessantium, quoniam sciens, & vo-
 lens causa iniusta fuit illorum. Ita Diu. Thom. 2. 2. q. 77. artic. 2. Maior. in 4. dist. 15. quest. 40. Gabr. ibi q. 1. artic. 3. dub. 1. & alij plures. Dico secundo, Teneretur
 venditor detegere emptori illud vitium mercis, quod
 certa scit emptorem ab emptione remoturum. Ita Cuius
 que 54 Angel. emptio. num. 8. Sylu. ibid. num. 20. Nam
 capit. 23. numer. 89. cum alijs, quos citat. Ratio est, quia
 emptor tunc emit inuitus, & coactus, illudque reus
 parente bonitate, quam mercator falso exponit, tunc
 vt apparet, approbando, emptorem decipiendo in
 In qua deceptione non leuis ei aliunde prouenit in-
 derisionis, cum prædicat rem bonam, quæ defectu
 ab alijs inuenitur. Dico tertio, Non est satis deinde
 pretio, quo aestimaretur res, si bona esset, vt apparet,
 pro vt talis venditur: hæc enim pretij diminutio non
 excusat à peccato. Ita Doctores citati: quia ad huc
 interuenit illusio. Nouum euentum ex dictis dicit
 Caietan. 2. 2. question. 37. artic. 3. aitque teneri talem
 catorem, qui sic emptorem illudit, ad detegendum
 tium nouo emptori, qui à priori vult eam emere,
 bonam, atque vt talem venditam à tali mercatore
 digno. Ratio est, quia ex iniusto dolo causa est de-
 ceptionis.

§ QVÆST. Petit Plato nobilis vir à Socrate mutuas
 mutuas pecunias: negat ille, offert tamen merces, quas
 poterit reuendere, & succurrere sua indigentia. Vendit
 ocrates riguroso pretio, quia expectatur pecunia: emit
 Plato à Socrate infimo pretio, quia offertur præsentis pecunia
 iuxta rationem contractus emptionis, & venditur
 iam te rogavi, & recte respondisti in propria materia
 ptimum præceptum Decalogi. Rogo modo an hic interueniat
 vlla usura palliata ratio, cum idem mercator vendat, &
 emat? R E S P. Affirmat Sor. 6. Iust. qu. 1. art. 2. aitque
 excogitatum modum ad lucrum capiendū ex mutua
 pecunia. Veruntamē nisi adfit malicia interna, & in
 vsuraria, ex natura contractū interuenientiū, nulla
 mittitur vsura. Ita Syl. usura. 2. q. 4. Ang. ib. §. 6. Nam
 nu. 24.

n. 24. *Et ca. 21. n. 78.* Ratio est manifesta, quia Socrates non tenebatur ex charitate succurrere Platoni mutuo dando, sed sat est succurrere vendendo. Probat id latissime Nauar. *capit. 17. numer. 61.* Et in *Apolog. de red. eccles. quest. 2. mon. 4.* Deinde, quia emere presenti pecunia infimo pretio, vendere vero rigorofo expectata, certum est, & indubitatum. Quod vero celebretur emptio, & venditio inter eosdem, vt posset celebrari inter alios, non tollit naturam contractus, neque polluit bonitatem eorum, semota praua intentione, & non interueniente scandalo. Atque sic erit actus charitatis.

6 QVÆST. *Quid censes de pacto, quod inter se promittunt (monopolium appellant) de non emendis certis mercibus maiori pretio, vel vendendis minori, vt ita vilius emant, & carius vendant, quam merces aestimantur?* R E S P. Graue est peccatum, & tenentur ad restitutionem omnes, & singuli. Ita communiter Doctores.

7 QVÆST. *Licetne pigmenta vendere, & fucos ad pingendam faciem fœminarum?* R E S P. Negat Angel. *verb. ars.* atque esse mortale vendere meretricibus, & alijs mulierculis ad libidinem sese pingentibus: nam peccat mortaliter, qui vendit arma ei, quem scit emere ad nocendum iniuste. *cap. Notum. 2. quest. 1. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 24. §. 11.* Oppositum tamen dicendum est cum Sylu. *ars. & ornatus. quest. 4. Tabien. ver. ars. quest. 3. & ornatus. quest. 4. Caiet. 2. 2. quest. 169. artic. 1. Nau. cap. 23. num. 90.* Ratio est, quia huiusmodi ornatus ex se non est malus mortaliter, imo per eum intendi possunt multi boni fines, veluti placere marito, nubere digno, tegere naturæ defectus. Si autem malus est, malitia prouenit ex abutentium intentione, ad quem abusum non tendit voluntas vendentium, quæ tota tendit in lucrum ex iusta negotiatione. Argumentum vero non euincit, quia similiter armorum venditio ex se mala non est.

Medicorum peccata. §. 2.

- 1 Ad quid tenentur medici agrotos visitantes.
- 2 Ad quid tenentur medici circa pauperes agrotos.

3 An

- 3 An medici teneantur agrotos monere de mortali-
cina.
- 4 De medicinis adhibendis mulieri pregnant.
- 5 An liceat mulierem aperire ad extrahendum
lem viuam.
- 6 De penis voluntarie abortientium.
- 7 An pater incurrat irregularitatem non occi-
dendo occisionem fetus animati.

QVAESTIO. Ad quid tenentur medici primo
quando agrotos visitantes? **R**ESP. Tenentur con-
nere, vt peccata apud sacerdotem deponant
sacram Eucharistiam suscipiant. Ita iubetur cap. *Con-*
firmitas de poenit. & remissi. dist. 83. Quoniam vero haec
ferme consuetudine abrogata erat, ideo Pius 6. in
proprio super gregem, edito anno 1766. illam reuocauit
didit vero ne post tertium diem agrotum inuicem
eis constiterit per confessoris fidem scripto data
tum iam esse confessum. Insuper, vt in doctrina
iurent, se hanc legem seruaturus. Vt tamen lex
requiritur morbus grauis, & periculosus. Ita Naz-
num. 61. cum Angel. & Rosel. contra Sylu. *in dicitur*
cum Archid. aut saltem ille, qui a principio morbi
posse fieri grauis, & periculosus. Ita Caiet. *in dicitur*
Suar. qui doctissime addit posse talem medicum, qui
etiam nunc infirmum visitare in periculoso tali morbo
quanquam nolit admonitus confiteri: nam tunc ob
lex charitatis, quam nequit lex humana abrogare. *de*
nitio vero fieri potest, vel per se, vel per alios fidei
Neq; est in usu, vt fides confessarij scripto detur, & con-
fiter, sed est satis, si constet testimonio, & dicto
qui agroti curam gerunt.

QVAEST. Ad quid tenentur Medici circa poenitentiam
RESP. Tenentur eos gratis inuifere. Ita iubetur cap. *Noli. de poenit. & remissi. d. t.* & ideo contra factum
cant grauitet.

QVAEST. Tenenturne medicus monere infirmum de
mortalitate mortis, quam prauidet? **R**ESP. Negat Galen. *de*
medico praecipit, quantumcumque despetet de

infirmi, ipsum confortare, & promittere illi sanitatem. Affirmat tamen D. Ambr. vt refertur *de consecrat. dist. 5. capit. Contraria.* dicens præcepta medicinæ contraria esse diuinæ conditioni. Dico igitur. Peccat mortaliter medicus, qui præuidens mortem infirmi, & certo cognoscit illum non esse in bono statu, neque res eius recte statutas, vel saltem probabiliter dubitat, & tamen tacet. Ita Diu. Anton. 3. p. titu. 7. capit. 2. §. 4. *Sylu. medic. quest. 2. Tab. nu. 14. Nau. capit. 25. num. 63.* Ratio est, quia cuique Deus mandauit de proximo suo, & ideo tenemur subuenire necessitati aliorum, maxima autem necessitas est periculum salutis æternæ, & optima dispositio rerum nostrarum. Hoc vero intelligendum est etiam si medicus intelligat, quod ea necessaria monitione ægritudo ingrauescet, quia æterna salus anteferenda temporaneæ saluti. Si vero talis infirmus esset confessus, & dispositus ad moriendum, sed ex monitione melius disponderetur, tacere mortis vicinitatem non erit peccatum interueniente causa, & ad summum veniale tantum. Ita Beia. *cas. 11. p. 1. Ang. ver. medic. §. 6. Rosel. ibi. num. 3.* Ita illi admonentur *cap. Cum infirmitas. de pæn. & remissi.* obligatque sub mortali, iuxta modum a nobis explicatum, vt probat *Sylu. medic. quest. 3.* Hæc autem monitio satis est si fiat per alios pios viros, vt notat Caiet. *in sum. verb. medicus.* & Nau. loco citato. sicque recepta est illa constitutio.

4 QVÆST. Quid habes de medicinis adhibendis mulieri prægnanti? RES. Medicamenta, ab ipsa natura in sanitatem agnita, matri de vita periclitanti adhiberi possunt, etiam cum periculo prolis per accidens peritura. Ita Cord. *lib. 1. quest. 38. dub. 3. & in addit. quest. 173.* Ratio est, quia in periculo vitæ matris extremo, etiam immineret extremum periculum vitæ prolis, ideo nisi subueniatur vitæ matris, necessario sequetur mors prolis, ideo licet per accidens sequatur ex intenta per se sanitate matris non illi fit iniuria. Dico secundo. In extremo vitæ periculo fœminæ prægnantis licet vti medicina probabili ad vitam, & mortem, & experiri, vtum profit ad vitam. Ita Roder. cum Almains. *verb. medicus.* Ratio est, quia in hoc experimento nulla peritura proli fit iniuria.

5 QVÆST. Est prægnans mulier in extrema vita periculo, licetne

do, licetne illam ante animæ exhalationem ad extraneam prolem viuam aperire? R E S P. Minime quidem. Ita loquitur cum Sot. *verb. aduocatus. cap. 5. numer. 3.* Dixi autem ante exhalationem, quia post, cum probabilis sit exitus Medicorum prolem viuere in utero post matris partum, secunda est; ut saltem baptismali aqua huiusmodi proles:

6 QVAEST. *Quæ pæne modo late sunt in abortibus præstantes?* R E S P. Quæ iam pridem late erant in iure communi: nam eas ad ius commune reduxit Gregor. XIII. reuocans censuras adiectas à Sixto V. In iure vero communi abortus peccatum est reseruatim episcopo, si foetus erat animatus, & gignit irregularitatem, quæ homicidium voluntarium. Dixi, si iam foetus creatus: nam abortus foeti inanimati, neque est peccatum reseruatim, neque affert secum irregularitatem. *libellus verb. aduocatus. ca. 6. nu. 3.*

7 QVAEST. *Scit pater matrem uelle occidere præstantem, & cum impedire possit, non impedit, incurrit irregularitatem?* R E S P. Incurrit. Ita Rodericus cum de quos citat *verb. aduocatus. cap. 6. num. 3.* Ratio est, quod necur ex iustitia tueri vitam filij, cum potest.

Monialium peccata. §. 3.

- 1 De confessione menstrua monialium.
- 2 An teneatur monialis esse in monasterio.
- 3 Decretum Concilij Tridentini circa moniales.
- 4 De nouitiatu monialium.
- 5 De velo virginum.
- 6 De velo non virginum.
- 7 An femina non virgo per actum occultum, teneatur non acceptare velum uirginitatis.
- 8 An virgo possit consecrari.
- 9 Quis potest dispensare cum moniali ad exeuntem monasterio.
- 10 Quæ causa requiritur ad dispensandum cum moniali, ut exeat monasterio.

- 11 An possit episcopus dispensare cum moniali ad ex-
eundum monasterio.
- 12 De extensione decreti Pij V. circa moniales.
- 13 An Ordinarius monialium possit eas ab vna in aliã
domum transmittere.
- 14 An Ordinarij monialium possint earum monaste-
rium ingredi.

1 **Q**UÆSTIO. Statuit Concil. Trident. sessi. 24. de Regul.
cap. 10 quod Moniales apud confessarium singulis men-
sibus crimina confiteantur, quaro, an hoc præceptum
illas obliget ad mortale? **R**ESP. Minime. Ita Suarius de poenit.
disp. 36. num. 9. Ratio est sumpta est ex verbis illius de-
creti, quia verbum, *Admonemus*, quo Concilium vitur,
non est præceptum.

2 **Q**UÆST. Teneturne professa monialis sub mortali intra
monasterij clausuram contineri? **R**ESP. Tenetur. Ita illi
præcipitur capit. Periculo de stat. Regul. libr. 6. Concil. Tri-
dent. sessi. 25. cap. 14. de regul. & sic Pius V. proprio motu
declaravit.

3 **Q**UÆST. Qua decrevit Concil. Trident. circa moniales
speciatim? **R**ESP. Non valere earum professionem factam
ante decimum sextum annum expletum. sessi. 25. capit. 16.
Non valere renunciationem bonorum factam à nouitia
moniali, nisi fiat ante duos menses à professione, tan-
demq; renunciatione esse ipso iure irritam. sessi. 25. ca. 16. Ne
bona mobilia, vel immobilia apud se absq; licetia retine-
ant. sessi. 25. ca. 5. Ne quidquam Nouitiæ præter victum, &
vestitum recipiant, excommunicanturque tam dantes
quam recipientes, quouis prætextu id fiat sessi. 25. ca. 16.

4 **Q**UÆST. Circa earundem professionem occurrit dubi-
um graue ex eodem Concil. Trident. enim vero in eadem sessi.
25. cap. 16. præcipit sancta synodus, quod finito tempore
nouitatus, quos superiores inuenerint habiles ad professi-
onem admittant, inhabiles eijciant à monasterio. Esine hoc
præceptum intelligendum circa moniales? **R**ESP. Minime:
ac proinde ex iustis causis potest monialibus professio
deferri ad soluendam, verbi gratia, dotem, ad recupe-
randam salutem, & similia. Ratio est, quia sacrosan-

Medull. Casuum.

N a n ctum

Etum Concil. Tridentia. solum in hoc puncto dicitur
uitios, non nouitias, quas si veller comprehen-
xisset nouitios & nouitias, *vt in eodem cap. dicitur*
quia per decretum circa nouitatus tempora
luit innouare in clericorum religione Societatis
ipsum Concilium loquitur, ideo in ea sanctissimam
tarius tempus aliquando prorogatur quousque de-
tio plenum experimentum capiatur.

6 QVAEST. *Qua monialis potest velari, seu castitate*
R E S P. Sola virgo, mente, & corpore per integritatem
claustrum virginalem. *capit. Vidua. capit. Virgines. 20. quod*
capit. Vidua autem. 27. quest. 1. Neque in hoc potest
scopus dispensare. *cap. De votis. cap. Vidua autem. 27.*
1. docet Diu. Thom. *in 4. dist. 8. & ibid. communiter*
doctores.

7 QVAEST. *Quod velum concedunt iura puella*
puella, & viduis? R E S P. Continentia, seu castitatis,
vt ver. cons. virg.

8 QVAEST. *Teneturne puella, qua occulsum*
virginitatem amisit per maris complexum, aut
pollutionem venereis tactibus emundam velum
non acceptare? R E S P. Quantumuis occultissimum
ius virginis violatio, & virginitatis amissio, cogitatio
talis foemina sub mortali consecrationis velum con-
tere, & multo magis non acceptare, episcopo de-
occulum crimen, vt in velo concedendo mutetur
virginitatis, in nomen castitatis. Ita communis
cum Diu. Thom. *in 4. distinct. 38. Angel. Sylu. Tabernaculo*
mil. virg. consecratio. Albertin. Hostiens. Goffredus
fert, & sequitur Maiolus *libr. 1. capit. 29. num. 12.*
tamen me confessarios monialium plures hac de re
terrogasse, vt praxis vsu certo cognoscerem, & quod
hi respondisse oppositum versari in vsu, atque neque
neque eas aliquantulo circa hoc scrupulo pun-
Prælatos circa id quamlibet adhibere percurant
gentiam, sed pro virgine velari, consecratiq; etiam
vt virgo communiter habetur.

9 QVAEST. *Estne peccatum graue consecrari*
virginem, qua relicta est ante consummationem
per obitum viri? R E S P. Si notorium est inter eos
to n

hille amplexus, oscula, & alios tactus coningibus licitos, maxime: si vero talia interfuere occulte, hoc est, non notorie, & publice, minime, & sic potest consecrari. *Tex. expressus cap. Ne putet. 27. qu. 1. ca. Nec solo 32. quast. 5. D. Thom. 2. 2. qu. 152.*

9 QVÆST. *Quis potest dispensare cum moniali ad exeundum monasterio?* R E S P. Summus Pontifex, & solus ex iure. Ita probat *Nau. capit. Statuimus. 19. qua. 3. numer. 49.* & ita dispensatum à Greg. XIII teste *Roder. in sum. 1. cap. p. ca. 4. 3. num. 3.*

10 QVÆST. *Qua causa requiritur ad huiusmodi dispensationem?* R E S P. Grauis infirmitas, vel diuturnus morbus, qui non nisi in patria, & apud parentelæ benignitatem in pristinam redibit sanitatem. Ita citati Doctores.

11 *Possuntne etiam episcopi, aut alij Ordinarij aliquando dispensare?* R E S P. Si monialis sit infecta morbo contagioso, veluti pelti, lepra, imo gallica lue, vt vocant, notitates appellant *Boubas*. Item si monasterio vicinum sit incendium, & periculum conflagrationis, possunt quidem. Ita decreuit Pius V. motu proprio.

12 QVÆST. *Extendine licet hoc decretum Pij V. ad alios euentus?* R E S P. Ad euentum belli, cum iam hostes obsident locum, quem probabile sit eos ingressuros, & inuentos partim occisuros, partim turpiter, & inhoneste tractaturos. Ita communiter Doctores, *Nau. tamen citato ca. Statuimus 19. quast. 3.* illud extendi ad quemlibet, quo monialis vita in mortis est discrimine, nisi exeat, & apud suos duceretur, iuxta piorum, & sapientium medicorum iudicium. Sed immerito, vt notat *Guterrius*, est enim contra expressam Pontificis mentem; ille enim non particulari vnus monialis, sed communi salutis, & incolumitati voluit consulere, quod si non egressa monasterio morietur celerius, quid mirum, quoniam homo natus morti solvere tenetur debitum in eo vitæ modo, quem suscepit.

13 QVÆST. *Potestne episcopus, & Ordinarius Monialium, urgente causa monialem ab vna domo, in aliam transmittere?* R E S P. Potest. Ita *Nauar. proxime nu. 48.* & *Guterrez citatus*. Ratio est, quia id cedit in bonum commune, & ideo non prohibetur in motu Pij V.

24 QVÆST. Possuntne Episcopi, & Ordinarij monasteria ingredi monasterium earum pro ut liberit, absque causa? R E S P. Minime. Ita Nau. lib. 3. conf. de stat. mon. c. 1. proinde peccat grauitur monialis, quæ ficta causa ad ingressum allicit.

Monasteria ingredientium peccata. §. 1.